foedum scapularum ac pectoris tuber elisus, cui multae moriendi
causae etiam citra crucem fuerant, trahere animam tot tormenta
tracturam? nega nunc magnum beneficium esse naturae quod necesse
80 est mori. (15) multi peiora adhuc pacisci parati sunt: etiam amicum
prodere, ut diutius vivant, et liberos ad stuprum manu sua tradere, ut
contingat lucem videre tot consciam scelerum. excutienda vitae
cupido est discendumque nihil interesse quando patiaris quod
quandoque patiendum est; quam bene vivas referre, non quam diu;
85 saepe autem in hoc esse bene, ne diu. vale.

CAIUS PETRONIUS ARBITER

Гай Петроний Арбитр (ок. 14–66 гг. н. э.) – римский сатирик, автор «Сатирикона» – романа, высмеивающего современное писателю римское общество. К сожалению, это произведение полностью не дошло до нас. Центральный эпизод сохранившейся части романа – обед у разбогатевшего вольноотпущенника Тримальхиона, организованный с безвкусной роскошью. С позиции аристократа и эстета Петроний высмеивает разбогатевших плебеев, их чванство, невежество, грубость. Стиль произведения отличается простотой и легкостью, язык близок к разговорному, изобилует вульгаризмами, характерными для речи простого народа.

«Сатирикон» является своеобразным плутовским романом. Под его влиянием написаны «Декамерон» Дж. Бокаччо, «Жиль-Блаз» А. Лесажа. По мотивам романа Ф. Феллини снял фильм «Сатирикон Феллини», насыщенный натуралистическими подробностями, бичующий недостатки представителей «общества потребления».

Петроний считался законодателем в области хорошего вкуса (*arbiter elegantiae*) при дворе императора Нерона. Однако в 66 г., обвиненный в соучастии в заговоре Гая Кальпурния Пизона, он был вынужден покончить с собой, вскрыв себе вены.

SATYRICON*

- 1 <...> (XXXVI. 1) Haec ut dixit, ad symphoniam quattuor
tripudiantes procurrerunt superioremque partem repositorii abstulerunt.
(2) quo facto videmus infra [scilicet in altero ferculo] altitia et sumina
leporemque in medio pinnis subornatum, ut Pegasus videretur.
5 (3) notavimus etiam circa angulos repositorii Marsyas quattuor, ex
quorum utriculis garum piperatum currebat super pisces, qui quasi in
euripo natabant. (4) damus omnes plausum a familia inceptum et res
electissimas ridentes aggredimur. (5) non minus et Trimalchio
eiusmodi methodio laetus «Carpe» inquit. (6) processit statim scissor et

* Фрагмент «Сатирикона» приводится по изданию: Petronius: Satyricon / ed. K. Müller, W. Ehlers. Zürich, 1983.

10 ad symphoniam gesticulatus ita laceravit obsonium, ut putares
essedarium hydraule cantante pugnare. (7) ingerebat nihilo minus
Trimalchio lentissima voce: «Carpe, Carpe». ego suspicatus ad
aliquam urbanitatem totiens iteratam vocem pertinere, non erubui eum
15 qui supra me accumbebat hoc ipsum interrogare. (8) at ille, qui saepius
eiusmodi ludos spectaverat, «vides illum, – inquit, – qui obsonium
carpit: Carpus vocatur. ita quotienscumque dicit „Carpe“, eodem verbo
et vocat et imperat».